MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto
Departamento de Direito

Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos Direitos, Novos

Sujeitos”

Página 1 de 1

ATA DA 05ª Assembleia do Colegiado do Programa de Pós-Graduação “Novos 1

Direitos, Novos Sujeitos, realizada no dia 29 de março de 2017. 2

 3

Ao vigésimo novo dia do mês de março de 2017, no prédio do DEDIR, no Campus da 4

UFOP, às dez horas, com a presença dos Profs. Alexandre Gustavo Melo Franco de 5

Moraes Bahia, Bruno Camilloto Arantes, Carlos Magno de Souza Paiva, Tatiana 6

Ribeiro de Souza e Roberto Henrique Porto Nogueira, e dos discentes Jessica de 7

Paula Bueno da Silva e Josiene Aparecida de Souza iniciou-se a 05a Assembleia do 8

Colegiado. O Prof. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia iniciou os 9

trabalhos: I – Aprovação da Ata da 04a Assembleia. Foi apresentada a Ata da 4a 10

Assembleia e aprovada. II – Comunicação e recebimento da representação 11

discente neste Colegiado e na Comissão de Bolsas. As discentes presentes à 12

assembleia informaram que foram escolhidas para representar os alunos, 13

respectivamente: a aluna Josiene Aparecida de Souza como representante discente 14

neste Colegiado e a aluna Jessica de Paula Bueno da Silva como representante na 15

Comissão de Bolsas. III – Escolha dos Membros Docentes na Comissão de Bolsas. 16

O Prof. Alexandre G. M. F. de M. Bahia colocou em discussão a escolha dos membros 17

docentes na Comissão de Bolsas. Foram escolhidos os Profs. Iara Antunes de Souza, 18

Leonardo Silva Nunes e Alexandre G. M. F. de M. Bahia. A Assembleia encarregou a 19

Comissão de elaborar chamada para que os interessados possam solicitar o 20

recebimento de Bolsa a fim de que a mesma já se inicie no mês de maio/2017. Nada 21

mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião agradecendo a presença de todos. Para 22

constar, lavrou-se a presente ata, que, aprovada, vai devidamente assinada pelo 23

Coordenador do Colegiado e pelo Técnico Administrativo do Programa. 24

Prof. Alexandre G. Melo Franco de
Moraes Bahia

SIAPE. 2.919.775.

Anderson Schmidt
SIAPE......

 25